
ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет региональной безопасности 

Курской области 

П Р И К А З 

Об утверждении порядка проведения конкурсного отбора 
муниципальных образований Курской области на предоставление и 

распределение субсидий из областного бюджета бюджетам 
муниципальных образований на софинансирование расходных 

обязательств муниципальных образований, связанных с созданием 
(развитием) муниципальных автоматизированных систем 

централизованного оповещения населения 

В соответствии с постановлением Администрации Курской области от 
23.03.2015 № 141-па «О формировании, предоставлении и распределении 
субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований 
Курской области», Правилами предоставления субсидий из областного 
бюджета бюджетам муниципальных образований Курской области на 
софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, 
связанных с созданием (развитием) муниципальных автоматизированных 
систем централизованного оповещения населения в рамках мероприятия 
(результата) комплекса процессных мероприятий «Снижение рисков и 
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Курской области» - «Создание комплексной системы 
обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Курской области 
АПК «Безопасный город» государственной программы Курской области 
«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», 
утвержденной постановлением Администрации Курской области от 
11.10.2013 № 723-па, п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемые: 
Порядок проведения конкурсного отбора муниципальных образований 

Курской области на предоставление и распределение субсидий из 
областного бюджета бюджетам муниципальных образований на 
софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, 
связанных с созданием (развитием) муниципальных автоматизированных 
систем централизованного оповещения населения согласно Приложению 

к настоящему приказу; 



2 
состав конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора 

муниципальных образований Курской области на предоставление и 
распределение субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных 
образований на софинансирование расходных обязательств муниципальных 
образований, связанных с созданием (развитием) муниципальных 
автоматизированных систем централизованного оповещения населения 
согласно Приложению № 2 к настоящему приказу. 

2. Приказ вступает в силу со дня подписания и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заместитель Председателя 
Правительства Курской области-
председатель комитета 
региональной безопасности 
Курской области М.Н. Горбунов 



Приложение № 1 
к приказу комитета региональной 

безопасности Курской области 

Порядок 
проведения конкурсного отбора муниципальных образований Курской 

области на предоставление и распределение субсидий из областного 
бюджета бюджетам муниципальных образований на софинансирование 

расходных обязательств муниципальных образований, связанных с 
созданием (развитием) муниципальных автоматизированных систем 

централизованного оповещения населения 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок проведения конкурсного отбора 
муниципальных образований Курской области на предоставление и 
распределение субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных 
образований на софинансирование расходных обязательств муниципальных 
образований, связанных с созданием (развитием) муниципальных 
автоматизированных систем централизованного оповещения населения (далее 
- Порядок) разработан в соответствии с постановлением Администрации 
Курской области от 23.03.2015 № 141-па «О формировании, предоставлении и 
распределении субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных 
образований Курской области», Правилами предоставления субсидий из 
областного бюджета бюджетам муниципальных образований Курской области 
на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, 
связанных с созданием (развитием) муниципальных автоматизированных 
систем централизованного оповещения населения в рамках мероприятия 
(результата) комплекса процессных мероприятий «Снижение рисков и 
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Курской области» - «Создание комплексной системы обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения Курской области АПК 
«Безопасный город» государственной программы Курской области «Защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах», утвержденной 
постановлением Администрации Курской области от 11.10.2013 № 723-па 
(далее - Правила). 

Порядок определяет условия проведения конкурсного отбора 
муниципальных образований Курской области (далее - Отбор) на 
предоставление и распределение субсидий из областного бюджета бюджетам 
муниципальных образований Курской области на софинансирование 
расходных обязательств муниципальных образований, связанных с созданием 
(развитием) муниципальных автоматизированных систем централизованного 
оповещения населения, а также критерии Отбора. 



5 
Субсидии предоставляются комитетом региональной безопасности 

Курской области - главным распорядителем средств областного бюджета для 
оказания финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств 
муниципальных образований на создание (развитие) муниципальных 
автоматизированных систем централизованного оповещения населения, 
утвержденных п. 2 Правил. 

Размер субсидии, предоставляемой из областного бюджета, может 
составлять до 99 процентов. 

Муниципальные образования Курской области, бюджетам которых 
предоставляются субсидии из областного бюджета на софинансирование 
расходных обязательств муниципальных образований, связанных с созданием 
(развитием) муниципальных автоматизированных систем централизованного 
оповещения населения (далее - Участники), должны отвечать следующим 
критериям: 

а) наличие территории, граничащей с территорией Украины; 
б) наличие разработанных и утвержденных муниципальных правовых 

актов, устанавливающих расходные обязательства по созданию (развитию) 
МАСЦО; 

в) наличие проектно-сметной документации на создание (развитие) 
МАСЦО. 

1.2. Отбор муниципальных образований Курской области, которым 
предоставляется субсидия, осуществляется конкурсной комиссией по 
проведению Отбора, утвержденной настоящим приказом. 

1.3. Решение о проведении конкурсного отбора и сроках его проведения 
утверждается приказом организатора Отбора в лице комитета региональной 
безопасности Курской области (далее - организатор). 

1.4. В целях обеспечения организации и проведения Отбора комитет 
региональной безопасности Курской области осуществляет: 

1.4.1. Информирование о начале проведения Отбора путем размещения 
информации на официальном сайте Губернатора и Правительства Курской 
области в разделе «Документы» в подразделе «Постановления, распоряжения, 
приказы и решения структурных подразделений» (далее - Сайт); 

1.4.2. Обеспечение приема, учета и хранения документов, поступивших 
от Участников Отбора; 

1.4.3. Передачу всех полученных документов для проведения Отбора в 
конкурсную комиссию; 

1.4.4. Доведение до сведения Участников Отбора его результатов путем 
размещения на Сайте протокола заседания конкурсной комиссии по 
проведению Отбора; 

1.4.5. Иные функции, необходимые для надлежащего проведения 
Отбора. 

2. Извещение о проведении Отбора 
и порядок предоставления документов 



6 
2.1. Информация о сроках предоставления муниципальными 

образованиями Курской области документов на участие в Отборе и сроках 
проведения Отбора в течение 3 (трех) рабочих дней со дня подписания 
приказа о проведении Отбора публикуется на Сайте в следующем составе: 

приказ комитета региональной безопасности Курской области о 
проведении Отбора; 

настоящий Порядок; 
извещение о проведении Отбора. 
2.2. Извещение о проведении Отбора содержит следующие сведения: 
наименование и адрес организатора Отбора; 
предмет Отбора; 
срок и место для подачи заявок на Отбор; 
место, дата и время проведения Отбора; 
сайт, на котором размещена документация об Отборе. 
2.3. Срок подачи муниципальными образованиями Курской области 

заявок и срок проведения Отбора может быть продлен на основании приказа 
организатора Отбора, который в течение 3 (трех) рабочих дней со дня 
подписания размещается на Сайте. 

3. Порядок предоставления заявок Участниками Отбора 

3.1. Для участия в Отборе Участники предоставляют в комитет 
региональной безопасности Курской области следующие документы: 

3.1.1. Заявку на получение субсидии из областного бюджета на 
софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, 
связанных с созданием (развитием) муниципальных автоматизированных 
систем централизованного оповещения населения (приложение к Порядку). 

3.1.2. Выписку из решения представительного органа Курской области, 
устанавливающего расходное обязательство муниципального образования 
Курской области, на исполнение которого предоставляется субсидия. 

3.1.3. Выписку из Единого государственного реестра недвижимости о 
границе муниципального образования Курской области. 

3.2. Заявки принимает секретарь комиссии в сроки, установленные 
приказом комитета региональной безопасности Курской области. 

3.3. Датой получения заявки считается дата ее регистрации в комитете 
региональной безопасности Курской области. 

3.4. Заявка, полученная комитетом региональной безопасности Курской 
области вне установленного приказом о проведении Отбора срока подачи 
заявок, к рассмотрению конкурсной комиссией не принимается и подлежит 
возврату Участнику. 

4. Отбор муниципальных образований Курской области 
и подведение итогов Отбора 



7 

4.1. Комиссия Отбора состоит из: 
председателя комиссии; 
заместителя председателя комиссии; 
членов комиссии; 
секретаря комиссии. 
Членами комиссии не могут быть лица, лично заинтересованные в 

результатах Отбора, либо лица, аффилированные с участниками Отбора. 
4.2. Комиссия считается правомочной, если на заседании присутствует 

большинство от общего числа ее членов. 
Все решения комиссии по отбору принимаются открытым голосованием 

и считаются принятыми, если за них проголосовали более половины от ее 
членов. В случае равенства голосов решающим является голос 
председательствующего на заседании комиссии. 

4.3. Конкурсная комиссия в сроки, установленные приказом комитета 
региональной безопасности Курской области, рассматривает представленные 
Участниками Отбора заявки, учитывая очередность их подачи 
муниципальными образованиями Курской области и приоритетность 
проведения мероприятий, связанных с созданием (развитием) муниципальных 
автоматизированных систем централизованного оповещения населения. 

4.4. По результатам Отбора комиссия в течение 5 (пяти) рабочих дней 
оформляет протокол результатов Отбора. 

4.5. Организатор конкурсного отбора признает Отбор несостоявшимся 
по следующим основаниям: 

не подано ни одной заявки на участие в Отборе в установленный в 
извещении о проведении Отбора срок, в том числе с учетом внесения 
изменений в извещение о проведении Отбора о продлении срока приема 
заявок; 

по результатам рассмотрения заявок отклонены все из них ввиду 
несоответствия требованиям Порядка и извещения о проведении Отбора. 

Решение о признании Отбора несостоявшимся оформляется протоколом 
комиссии в течение 5 (пяти) рабочих дней и размещается в указанный срок на 
Сайте. 

4.6. Распределение субсидии местным бюджетам из областного бюджета 
между муниципальными образованиями Курской области осуществляется 
путем издания нормативного правового акта Правительства Курской области, 
подготовку которого осуществляет комитет региональной безопасности 
Курской области. 

4.7. После издания нормативного правового акта Правительства Курской 
области комитет региональной безопасности Курской области направляет 
предложение победившим в отборе муниципальным образованиям Курской 
области о подписании соглашения о предоставлении субсидии. 

4.8. В случае, если Участник, прошедший Отбор: 



8 
до подписания соглашения о предоставлении субсидии направил 

уведомление об отказе в заключении соглашения либо уклонился от 
подписания такого соглашения, результаты Отбора аннулируются путем 
составления протокола комиссии; 

после подписания соглашения о предоставлении субсидии направил 
организатору Отбора письменное уведомление об отказе в получении 
субсидии, такое соглашение расторгается по соглашению сторон либо комитет 
региональной безопасности Курской области расторгает в одностороннем 
порядке. 

Решение комитета региональной безопасности Курской области об 
одностороннем расторжении соглашения о предоставлении субсидии вступает 
в силу и соглашение считается расторгнутым через десять дней с даты 
надлежащего уведомления победителя Отбора об одностороннем расторжении 
соглашения о предоставлении субсидии. 

В указанных случаях организатор Отбора вправе повторно провести 
Отбор на объявленных условиях в соответствии с Порядком. 

Уклонившийся от подписания соглашения победитель Отбора либо 
победитель, с которым соглашение о предоставлении субсидии было 
расторгнуто, имеет право подать заявку на участие в конкурсе на 
последующие плановые периоды. 



Приложение 
к Порядку проведения конкурсного отбора 

муниципальных образований Курской 
области на предоставление и распределение 
субсидий из областного бюджета бюджетам 

муниципальных образований на 
софинансирование расходных обязательств 
муниципальных образований, связанных с 

созданием (развитием) муниципальных 
автоматизированных систем 

централизованного оповещения населения 

ЗАЯВКА 

(наименование муниципального образования Курской области) 
на получение субсидии на софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований, связанных с созданием (развитием) 
муниципальных автоматизированных систем централизованного оповещения 

населения 
руб. 

N 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Объем 
субсидий из 
областного 
бюджета в 
20 году 

Объем 
субсидий из 
областного 
бюджета в 
20 году 

Объем 
субсидий из 
областного 
бюджета в 
20 году 

Срок 
выполнения 

работ 

1 Создание (развитие) 
муниципальных 

автоматизированных 
систем 

централизованного 
оповещения 

населения Курской 
области 

Глава муниципального 
образования Курской области 

(подпись) (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер 
(подпись) (расшифровка подписи) 

« » 20 
М.П. 



Приложение № 2 
к приказу комитета 

региональной безопасности 
Курской области 

СОСТАВ 
конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора муниципальных 

образований Курской области на предоставление и распределение субсидий 
из областного бюджета бюджетам муниципальных образований на 

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, 
связанных с созданием (развитием) муниципальных автоматизированных 

систем централизованного оповещения населения 

Председатель конкурсной комиссии - заместитель председателя 
комитета региональной безопасности Курской области И.В. Власова (в 
случае отсутствия - заместитель председателя комитета Д.В. Демьяненко). 

Секретарь конкурсной комиссии: начальник центра организации 
взаимодействия с муниципальными образованиями, гуманитарного 
реагирования и административной работы ОКУ «ЦОД ГОЧС Курской 
области» А.А. Коверина. 

Члены конкурсной комиссии: 

начальник управления финансового обеспечения, планирования, 
контроля комитета региональной безопасности Курской области 
Н.В. Орлова (в случае отсутствия - заместитель начальника управления 
Е.И. Мальнева); 

заместитель начальника управления правового, кадрового обеспечения 
комитета региональной безопасности Курской области Е.Д. Филипповская 
(в случае отсутствия - начальник управления Е.В. Полякова); 

начальник отдела комплексной безопасности комитета региональной 
безопасности Курской области И.В. Мальцев (в случае отсутствия -
заместитель начальника отдела Д.С. Уколов); 

начальник отдела регионального надзора, контроля, проектного 
управления комитета региональной безопасности Курской области 
А.А. Купреев (в случае отсутствия - референт отдела Е.Н. Бугорская); 

начальник ОКУ «ЦОД ГОЧС Курской области» Ю.Н. Королев (в 
случае отсутствия — заместитель начальника ОКУ «ЦОД ГОЧС Курской 
области» А.Н. Воронов). 


